
Sexta-feira, 24 DE ABRIL DE 201580 DIÁRIO OFICIAL Nº 32872

e Conservação, Gratifi cação de Tempo Integral, prevista no art. 
137, § 1o, alínea “a”, da Lei Estadual no 5.810, de 24/1/1994, até 
ulterior deliberação e enquanto desempenhar suas atividades 
junto à Procuradoria-Geral de Justiça e nas Sessões do Colégio 
de Procuradores de Justiça e Conselho Superior do Ministério 
Público, a contar de 18/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 20 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1653/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça ROBERTO ANTONIO PEREIRA 
DE SOUZA, licença por luto no período de 3 a 10/2/2015, com 
fulcro no art. 137 da Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1654/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 18/3 a 16/4/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1654/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER ao Promotor de Justiça JOSÉ FRAZÃO SÁ MENEZES 
NETO licença por motivo de doença em pessoa da família, no 
período de 18/3 a 16/4/2015, com fulcro no art. 132, inciso I, da 
Lei Complementar nº 057, de 6/7/2006.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1655/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 27/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 26/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR o Promotor de Justiça BENEDITO WILSON CORRÊA 
DE SÁ para funcionar como longa manus da Procuradoria-
Geral de Justiça nos autos dos Processos nºs 0005600-
81.2014.8.14.0701, 0006316-11.2014.8.14.0701, 0006035-
55.2014.8.14.0701 e 0006094-43.2014.8.14.0701; e oferecer 
proposta de transação penal ao autor do fato e, em não sendo 
aceita ou mostre-se inadequada, que ofereça, então, a pertinente 
denúncia nos termos do art. 77 da Lei nº 9.099/1995.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1656/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 28/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 26/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça HELENA MARIA OLIVEIRA 
MUNIZ GOMES para atuar nos autos do Processo nº 000065-
151/2014, podendo adotar as providências que reputar cabíveis.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1674/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça ELAINE CARVALHO CASTELO 
BRANCO, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias, de 
Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com 
o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e 
autorizar o gozo no período de 2/11 a 1º/12/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1675/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I - CONCEDER ao Promotor de Justiça MANOEL VICTOR SERENI 
MURRIETA E TAVARES, 30 (trinta) dias de férias, referentes ao 
exercício 2014/2015, e autorizar o gozo no período de 15/4 a 
14/5/2015.
II - CONCEDER ao Promotor de Justiça RAMON FURTADO 
SANTOS , 60 (sessenta) dias de férias, referentes ao exercício 
2013/2014, e autorizar o gozo nos períodos de 1º a 30/5/2015 
e 1º a 30/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1676/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 56, inciso IX, da Lei 
Complementar nº 057, de 6 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO os termos do Memo nº 29/2015/ASS/JUR/PGJ, 
datado de 27/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Promotora de Justiça FRANCISCA PAULA MORAIS DA 
GAMA para funcionar como longa manus da Procuradoria-Geral de 
Justiça nos autos do Processo nº 0004150-17.2014.8.14.0083, e 
oferecer proposta de transação penal ao indiciado Eraldo Gomes 
do Amaral, nos termos do art. 76 da Lei nº 9.099/1995, pela 
prática do crime previsto no art. 331 do Código Penal.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1678/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
CONCEDER à Promotora de Justiça VIVIANA DOS SANTOS 
COUTO DELAQUIS PEREZ, 30 (trinta) dias de férias, referentes 
ao exercício 2012/2013, e autorizar o gozo no período de 11/5 
a 9/6/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA Nº 1679/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO os termos do expediente protocolizado neste 
Órgão Ministerial sob o nº 42482/2012, em 9/10/2012;
CONSIDERANDO os termos do Parecer Jurídico nº 09/2015-ASS/
JUR-PGJ, de 13/1/2015, acolhido in totum pela Procuradoria-
Geral de Justiça;
CONSIDERANDO os termos da manifestação da Subprocuradoria-
Geral de Justiça para a área Técnico-Administrativa;
CONSIDERANDO que é dever da Administração a apuração de 
irregularidades no serviço público, conforme prescrito no art. 
199 da Lei Estadual nº 5.810, de 24.01.94,
R E S O L V E:
I - INSTAURAR Processo Administrativo Disciplinar objetivando 
investigar fatos relacionados à conduta do servidor registrados 
sob a matrícula 999.1005, ocupante do cargo de Auxiliar de 
Administração, lotado na Promotoria de Justiça de Santa Izabel.
II - DESIGNAR os servidores estáveis WAGNER ARAGÃO SALES 
(Presidente), JACIREMA JENNY NUNES GOMES e MAURO CÉSAR 
CARVALHO DE CARVALHO (Membros), os quais compõem a 
Comissão Permanente de Processo Administrativo Disciplinar e 
Sindicância, constituída pela Portaria Nº 1421/2015-MP/PGJ, de 
16/3/2015, publicada no D.O.E. de 25/3/2015, para integrarem 
o presente Processo Administrativo Disciplinar, visando 
apurar as possíveis irregularidades cometidas conforme serão 
discriminadas em notifi cação pessoal.

III - FIXAR o prazo de 60 (sessenta) dias para a conclusão 
dos trabalhos, assegurando os Princípios Constitucionais do 
Contraditório e a Ampla Defesa, podendo ser prorrogado o prazo 
por igual período, como estatui o artigo 208, do mesmo Diploma 
Legal.
IV - TORNAR SEM EFEITO a Portaria Nº 966/2015-MP/PGJ, de 
27/2/2015, publicada no D.O.E. de 5/3/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA PROCURADORIA GERAL DE JUSTIÇA
Belém, 27 de março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1682/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 10, inciso IX, alínea “f” da 
Lei Federal n° 8.625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério 
Público), c/c o art. 18, inciso IX, alínea “f” da Lei Complementar 
n° 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério Público do Estado do 
Pará);
CONSIDERANDO o teor do Ofício n° 026/2015-MP/CPCÍVEL, de 
11/3/2015, protocolizado sob o nº 10770/2015, em 11/3/2015,
R E S O L V E: 
DESIGNAR a Drª. LEILA MARIA MARQUES DE MORAES, 9ª 
Procuradora de Justiça Cível, sem prejuízo de suas atribuições, 
para responder pelo expediente da 8ª Procuradora de Justiça 
Cível, durante as férias da Drª. ROSA MARIA RODRIGUES 
CARVALHO, no período de 25/3 a 6/4/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1683/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos do Ofício nº 090/2015-MP/
CMP/STM, de 25/2/2015, protocolizado sob o nº 8244/2015, em 
27/3/2015,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora MILENA DE NAZARÉ PANTOJA CARVALHO, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, para exercer a 
função gratifi cada de Chefe de Apoio das Promotorias do Interior, 
MP-FG.2, a contar de 3/3/2015, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N° 1684/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea c, da Lei 
Complementar Estadual nº 057/2006 (Lei Orgânica do Ministério 
Público do Estado do Pará), c/c o art. 10, inciso IX, alínea c, da 
Lei nº 8625/1993 (Lei Orgânica Nacional do Ministério Público);
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 280/2015-MP/2ªPJ/
DCF/DH, de 18/3/2015, protocolizado sob o nº 11985/2015, de 
19/3/2015;
CONSIDERANDO os termos do Ofício Circular nº 018/2015-GAB/
SESPA, de 16/3/2015;
R E S O L V E:
DESIGNAR as Promotoras de Justiça SUELY REGINA FERREIRA 
AGUIAR CATETE e IONÁ SILVA DE SOUSA NUNES para, sem 
prejuízo de suas atribuições, comporem a Câmara Técnica de 
Oncologia Clínica e Cirúrgica, na condição de titular e suplente, 
respectivamente.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1689/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
ALTERAR o período de férias da Procuradora de Justiça MARIA 
CÉLIA FILOCREÃO GONÇALVES, estabelecidas pela Portaria Nº 
7991/2014-MP/PGJ, em 2/2 a 3/3/2015, para gozo no período 
de 14/9 a 13/10/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 27 de 
março de 2015.
MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
Procurador-Geral de Justiça

PORTARIA N.° 1702/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 


